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1. SEZNAM ZKRATEK

AKs aktinická keratóza

ALA kyselina 5-aminolevulová

AzaPc azaftalocyanin

AlPc hlinitý ftalocyanin

ARMD na věku závislá makulární degenerace oka

BCC bazocelulární karcinom (bazaliom)

BPD benzoporfyrinové deriváty

COX cyklooxygenasa

DAMN diaminomaleonitril

DMF dimethylformamid

HpD hematoporfyrin

IL interleukin

MAL methylester kyseliny aminolevulové

MF mikrofilamenta

MT mikrotubuly

mTHPC tetrahydroxyfenylporfyrin

Nd:YAG neodymium-doped yttrium aluminium garnet laser

NMSCs nemelanomové kožní nádory
1O2 singletový kyslík

Pc ftalocyanin

PDT fotodynamická terapie

Pp protoporfyrin

PS fotosenzitizér

ROS reaktivní formy kyslíku

SiPc křemičitý ftalocyanin

SCC spinocelulární karcinom (spinaliom)

tetraPyPor tetrapyrazinoporfyrazin

THF tetrahydrofuran

TNF tumor nekrotizující faktor

YLC laserové centrum v Yorkshire

ZnPc zinečnatý ftalocyanin
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2. CÍL PRÁCE

Na Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv se již delší dobu provádí výzkum nových

fotodynamicky aktivních látek typu azaftalocyaninů. Zajímavými látkami se zdají být deriváty

s rozšířeným makrocyklickým systémem, které potenciálně mohou absorbovat při vyšších

vlnových délkách, což je ve fotodynamické terapii výhodou.

Cílem mé rigorózní práce proto byla syntéza prekurzorů na bázi pyrazino[2,3-b]pyrazinů

pro tyto rozšířené makrocyklické systémy a pokusy o syntézu vlastních rozšířených

azaftalocyaninů.

N

N
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CN

Obr. 1: Obecná struktura připravovaných derivátů
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Fotodynamická terapie

Fotodynamická terapie (PDT) je minimálně invazivní terapeutická metoda, jež se osvědčila

pro klinickou léčbu některých typů rakoviny a neonkologických onemocnění. Principem této

metody je selektivní akumulace sloučeniny s fotosenzitivními vlastnostmi ve zhoubné tkáni.

Tato sloučenina se nazývá fotosenzitizér (PS). Aktivací PS viditelným světlem dojde k tvorbě

reaktivních forem kyslíku, zejména singletového kyslíku, jež je zodpovědný za cytotoxicitu

nádorových buněk. Výsledky PDT jsou různé. U rozvinutých nádorů může dojít ke zpomalení

jeho růstu a tím se může zlepšit délka a kvalita života pacientů nebo může dojít až

ke kompletní regresi tumoru1.

Hlavní výhody PDT oproti jiným běžným metodám léčby rakoviny jsou:

� Nízká systémová toxicita (vzhledem ke skutečnosti, že PS jsou aktivovány pouze

za přítomnosti světla), takže lze terapii v krátkém čase mnohonásobně opakovat.

� Nejvýznamnější výhodou je to, že se řadí mezi neinvazivní metody.

� Schopnost zabíjet nádory selektivně (PDT ničí pouze nádorové buňky a okolní zdravé

buňky zůstávají neporušeny).

� PDT může být aplikována buď samostatně nebo také v kombinaci s ostatními

léčebnými postupy jako chemoterapie, radioterapie, imunoterapie či chirurgie.

� V závislosti na typu nádoru či na jeho lokalizaci lze PS aplikovat systémově či

topicky.
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3.2. Princip PDT a poškození nádorových bun ěk kyslíkem

PDT je založena na indukci buněčné smrti kombinací viditelného světla, sloučeniny

s fotosenzitivními vlastnostmi (PS) a kyslíku. Léčba se skládá z aplikace PS, jež se selektivně

kumuluje v nádorové tkáni. Následuje expozice světlem vhodné vlnové délky. Přednostně se

používají vlnové délky v červené oblasti viditelného spektra nad 600 nm, kdy jsou tkáně více

propustné pro světlo. Světlem indukovaná excitace PS má za následek přenos absorbované

energie na kyslík O2, čímž dojde ke vzniku singletového kyslíku (1O2) a jiných vysoce

reaktivních forem kyslíku. Tyto cytotoxické fotoprodukty vznikají z PS při ozáření světlem a

startují kaskádu biochemických pochodů, které vyvolávají poškození a smrt nádorových

buněk2.

Singletový kyslík vytvořený fotochemickou reakcí může přímo usmrtit buňky nádoru

indukcí apoptózy a nekrózy3 tím, že napadá okolní biomolekuly (zejména molekuly obsažené

v membránách, cholesterol, nenasycené mastné kyseliny a aminokyseliny, tryptofan,

methionin, histidin a DNA), které potom přestávají plnit své biologické funkce a tak dochází

k poškození či smrti buňky4. Je vysoce reaktivní a může pronikat jen do hloubky

0,01-0,02 µm, proto by měl být PS lokalizován v době ozařování blízko jeho cíle. Doba jeho

života je různá a liší se v závislosti na prostředí, ve kterém se nachází (voda 2-4 µs, lipidy 50-

100 µs, organická rozpouštědla 10-100 µs a okolo 0,6-0,004 µs v biologickém prostředí).

Protože není schopen penetrovat hlouběji než je přibližně šířka lipidové buněčné membrány,

je zaručeno, že přímým účinkem PDT budou usmrceny pouze buňky obsahující PS.

Buňky nádoru nemusí být vždy přímým cílem, ale mohou být nepřímo usmrceny následkem

poškození jiných buněčných typů, například cévních endoteliálních buněk5 nebo díky

cytokinům a dalším mediátorům zánětu uvolněných z napadených buněk v důsledku aktivace

imunitního systému. Obecně lze říci, že hydrofóbní PS působí spíše přímým efektem

na buňky a hydrofilní PS spíše poškozují cévy a brání tak přísunu živin6.
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3.3. Vliv lokalizace PS na bun ěčném poškození

Chemické a fyzikálně-chemické vlastnosti PS, jeho způsob podání a koncentrace, inkubační

doba, dávka světla a typ nádorové buňky jsou důležitými faktory, jež ovlivňují lokalizaci PS

v buňce a buněčné poškození působením reaktivních forem kyslíku (ROS). Ukázalo se, že

použitím PDT mohou být poškozeny rozdílné organely jako plazmatická membrána,

lysosomy, mitochondrie, Golgiho aparát, endoplazmatické retikulum, jádro a také cytoskelet a

komponenty buněčné adheze.

Byly popsány tři hlavní morfologie programované smrti buňky (apoptóza, nekróza a

autofagie), jež jsou spojené s lokalizací PS. Induktory apoptózy jsou PS, jež se lokalizují

v mitochondriích či endoplazmatickém retikulu, naproti tomu PS lokalizované v Golgiho

aparátu, v lysosomech, v cytoplazmatické membráně, nebo jež zůstávají difúzně

distribuovány v cytosolu jsou více spojeny s nekrózou. Bylo také popsáno, že po PDT

s některými PS se vyskytuje v buněčných kulturách autofagie. Do mitochondrií se cíleně

lokalizují hlinité (AlPc) a křemičité ftalocyaniny (SiPc), protoporfyrin IX (PpIX), kyselina

5-aminolevulová (ALA), tetrahydroxyfenylporfyrin (mTHPC), benzoporfyrinové deriváty

(BPD) a porfyceny. Naproti tomu lysosomální lokalizace byla pozorována

u fenantroperylenochinonhypericinu, zatímco zinečnaté ftalocyaniny (ZnPc) se akumulují

zejména v Golgiho aparátu. Lokalizace PpIX byla popsána také v cytosolu a v buněčných

membránách a Photofrin® se lokalizuje v Golgiho aparátu a v plazmatické membráně7, 8, 10.
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Obr. 2: Příklady fotosenzitizérů9, 16
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3.4. Vliv lokalizace PS na úrovni cytoskeletu

Lokalizace PS v cytosolu je namířena na cytoskeletové komponenty a komplexy buněčné

adheze. Cytoskelet hraje významnou roli ve většině buněčných procesů, jež souvisejí

s nádorovým růstem (např. buněčná pohyblivost, dělení a transport vezikul), proto je cílení

na cytoskelet důležitým cílem protirakovinové PDT. Bylo zjištěno, že po použití PDT

s porfyriny (Photofrin®, BPD), ftalocyaniny (ZnPc, AlPc) a porfyceny byly změněny

mikrotubuly. Tyto výsledky ukázaly závislost dávky PS a času na mikrotubulárních změnách

u rakovinových buněk. K modifikaci mezifázové mikrotubulární sítě docházelo při vystavení


[…]


prekurzor 2,3-dineopentylpyrazin-5,6-dikarbonitril jsem připravila již zmíněnou reakcí a

druhý 2,3-dineopentylchinoxalin-6,7-dikarbonitril byl již připravený na katedře. Vznikla však

směs šesti komplexů, která se ovšem nedala dělit. Nepodařilo se oddělit jak hořečnaté

komplexy (dle TLC bylo pozorováno silné chvostování jednotlivých látek a jejich vzájemný

překryv), tak ani bezkovové, které se někdy chovají lépe a lépe separují od sebe.
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7. ZÁVĚR

V rámci mé rigorózní práce jsem se snažila připravit deriváty pyrazino[2,3-b]pyrazinu

kondenzačními reakcemi z diaminopyrazinu a diketonu.

Nejprve jsem připravila výchozí látky pro přípravu pyrazino[2,3-b]pyrazinů:

o 5,7 g dibutylesteru dihydroxy kyseliny vinné a z něj oxidací hydroxyskupin 2,95 g

dibutylesteru dioxovinné kyseliny.

o Reakcí Grignardova činidla (neopentylmagnesiumchloridu) s oxalylchloridem jsem

připravila 1,4 g 1,2-dineopentylethan-1,2-dionu, který jsem použila pro přípravu 147,6 mg

2,3-dineopentylpyrazin-5,6-dikarbonitrilu kondenzací s diaminomaleonitrilem.

o Připravit 2,3-dineopentylpyrazin-5,6-dikarbonitril reakcí Grignardova činidla s 5,6-

dichlorpyrazin-2,3-dikarbonitrilem se nepodařilo.

o Substituční reakcí jsem připravila 472,3 mg 5,6-diaminopyrazin-2,3-dikarbonitrilu z 5,6-

dichlorpyrazin-2,3-dikarbonitrilu.

Podařilo se mi připravit 378 mg dibutylesteru 6,7-dikyanpyrazino[2,3-b]pyrazin-2,3-

dikarboxylové kyseliny kondenzační reakcí dibutylesteru dioxovinné kyseliny a 5,6-

diaminopyrazin-2,3-dikarbonitrilu. Tento dibutylester jsem dále podrobila cyklizaci, ale

symetrický AzaPc se nepodařilo připravit, i když jsem to zkoušela několikrát. Dále jsem

se pokoušela o syntézu 6,7-dineopentylpyrazino[2,3-b]pyrazin-dikarbonitrilu reakcí 1,2-

dineopentylethan-1,2-dionu a 5,6-diaminopyrazin-2,3-dikarbonitrilu a dále využitím

Grignardova činidla v reakci s 6,7-dichlorpyrazino[2,3-b]pyrazin-2,3-dikarbonitrilem. Tento

pyrazinopyrazin se mi nepodařilo připravit ani jednou reakcí. V závěru lze shrnout, že i když

se podařilo připravit pouze jeden pyrazinopyrazin, nakonec se z něj nepovedla cyklizace

na symetrický AzaPc, proto se pro jejich syntézu budou muset hledat jiné postupy.
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Název rigorózní práce: Syntéza prekurzorů dusíkatých analogů ftalocyaninů

Fotodynamická terapie (PDT) je významná metoda pro léčbu řady nemocí, především však

rakoviny. Kombinací světla, kyslíku a fotosenzitizéru (PS) dochází k poškození nádorové

tkáně. Důležitým krokem výzkumu PDT je hledání nových PS, zlepšení jejich fotofyzikálních

a optických vlastností, a především také možnosti jejich syntézy a syntézy jejich prekurzorů.

V mé rigorózní práci jsem se zaměřila na syntézu prekurzorů typu pyrazino[2,3-b]pyrazinu

kondenzací diaminopyrazinu s diketony. Zavedením neopentylové či butoxykarbonylové

skupiny na strukturu pyrazinopyrazinu by mohly vzniknout vhodné výchozí látky pro syntézu

nových PS. Kondenzační reakcí dibutylesteru dioxovinné kyseliny a 5,6-diaminopyrazin-2,3-

dikarbonitrilu jsem připravila dibutylester 6,7-dikyanpyrazino[2,3-b]pyrazin-2,3-

dikarboxylové kyseliny, jež jsem dále podrobila cyklizaci na symetrický AzaPc, která ovšem

nevedla k požadovanému produktu. Dále jsem se pokoušela o syntézu 6,7-

dineopentylpyrazino[2,3-b]pyrazin-dikarbonitrilu reakcí 1,2-dineopentylethan-1,2-dionu a

5,6-diaminopyrazin-2,3-dikarbonitrilu a dále využitím Grignardova činidla v reakci s 6,7-

dichlorpyrazino[2,3-b]pyrazin-2,3-dikarbonitrilem.
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Photodynamic therapy (PDT) is a new significant treatment modality for several diseases,

particularly cancer. Light, oxygen and photosensitizing drug (PS) are combined to produce a

selective therapeutic effect. An important breakthrough in PDT is searching for a new PS,

modification of their photophysical and optical properties and modification of their synthesis

and synthesis of their precursors.

I focused on the synthesis of precursors of type pyrazino[2,3-b]pyrazine by condensation

of diaminopyrazine with diketones in my thesis. I prepared dibutylester of 6,7-

dicyanopyrazino[2,3-b]pyrazin-2,3-dicarboxylic acid by condensation reaction of dibutylester

dioxotartaric acid and 5,6-diaminopyrazin-2,3-dicarbonitril. Prepared precursor was

subsequently used in cyclization reaction toenlarged azaphthalocyanine but the reaction

failed. Further, I tried to prepare 6,7-dineopentylpyrazino[2,3-b]pyrazin-2,3-dicarbonitril by

reactions of 1,2-dineopentylethan-1,2-dione and 5,6-diaminopyrazin-2,3-dicarbonitril and

using Grignard reagents in the reaction with 6,7-dichloropyrazino[2,3-b]pyrazin-2,3-

dicarbonitril either.
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