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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Mgr. Vendula Stará vypracovala rigorózní práci s názvem „Syntéza prekurzorů dusíkatých analogů

ftalocyaninů“. Práce má obvyklý rozsah (55 stran). Obsahuje charakterizaci cíle práce, teoretickou a

metodickou část, dále členěnou experimentální část. Následuje shrnutí výsledků a diskuse. Práci ukončuje

závěr, a seznam použité literatury (celkem 84 citací). Práce je sepsána pečlivě, bez formálních chyb a

obsahuje některé překlepy, drobné věcné chyby či nepřesná vyjádření, které jsou diskutovány dále.

Připomínku mám k anglickému abstraktu – ve 3. větě 1 odst. Je pro PS použito jednotné i množné číslo.

K práci mám některé připomínky a dotazy.

Str. 9 Vzhledem k nepřesnému vyjádření prosím o stručné vysvětlení rozdílu mezi smrtí buňky indukcí

apoptózy nebo nekrózy.

Str. 11 V tabulce jsou uvedeny vedle dalších PS jak protoporfyrin IX, tak kyselina 5-aminolevulová, která

není přímo PS.

Str. 12 Závislé jsou pravděpodobně mikrotubulární změny u rakovinných buněk na dávce PS a času, nikoli

opačně jak je uvedeno v 6. a 7. řádku 1. odstavce.

Str. 13, konec 2. odstavce: Aktivace uvedených faktorů je pozitivní či negativní pro terapii nádoru, resp.

které jsou pozitivní a které negativní?

Str. 14: Jaký je princip PDT ARMD?

Str. 32, 2. řádek 3. odst.: ….triisopropylsylil-….(záměna y/i)

Str. 39, 5.2.2.: Nevhodná formulace, reakce probíhá mezi vinanem sodno-draselným a butanolem, ne s

kyselinou p-toluensulfonovou – jaká je její funkce?

Str. 40, 5.2.3.: Připravovaný produkt je dibutylester kyseliny 2,3-dioxojantarové, ne dioxovinné.

Je správně éter, éther či ether?

5.2.4.: Jak byla prováděna detekce látky na TLC?

Str. 48, konec: Jaké jiné postupy syntézy byste případně navrhla?

Experimentální část používá podle mého názoru méně vhodné formy pasíva (…se promyl vodou…apod.).

Přes uvedené připomínky práce plně vyhovuje požadavkům na tento typ kvalifikačné práce kladeným a

doporučuji ji k obhajobě.
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